ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www. duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk. go v.ru

Председателю Законодательной
Думы Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Направляю Вам проект постановления Законодательной Думы Томской

области «Об отчете постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области

по Регламенту и депутатской этике за 2024 год» (прилагается).

Председатель постоянной комиссии
Законодательной Думы Томской
области по Регламенту и
депутатской этике Резников В.Т.

Законодательная Дума
Томской области

Дата 05.11.2025 Время 13:33
№5908/0604-25

duma.tomsk.ru
v.ru

Проект подготовлен постоянной
комиссией Законодательной Думы
Томской области по Регламенту и

депутатской этике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете постоянной комиссии
Законодательной Думы Томской
области по Регламенту и депутатской
этике за 2024 год

Рассмотрев отчет постоянной комиссии Законодательной Думы Томской

области по Регламенту и депутатской этике за 2024 год, представленный

председателем постоянной комиссии по Регламенту и депутатской этике

Резниковым В.Т.,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет постоянной комиссии Законодательной Думы Томской

области по Регламенту и депутатской этике за 2024 год согласно приложению.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В .Козловская

2

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от №

Отчет постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области
по Регламенту и депутатской этике за 2024 год

В соответствии с Положением о постоянной комиссии Законодательной Думы

Томской области по Регламенту и депутатской этике постоянная комиссия

Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике (далее

также - постоянная комиссия) образована в целях контроля за соблюдением

Регламента Законодательной Думы Томской области, контроля за электронной

системой голосования, предварительного рассмотрения вопросов о нарушении

депутатами Думы Правил депутатской этики депутатов Законодательной Думы

Томской области и вопросов о совершении помощниками депутата действий,

порочащих честь, достоинство и авторитет депутата и Думы.

Постоянная комиссия образована постановлением Законодательной Думы

Томской области от 14.10.2021 № 14 «Об образовании постоянной комиссии

Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике»|

В состав комиссии входят 8 депутатов Думы: Резников Владимир Тихонович

(председатель постоянной комиссии), Дроздов Юрий Викторович, Михайлов Степан

Николаевич, Немцева Галина Григорьевна, Правдин Олег Георгиевич, Терехов

Леонид Леонидович, Фёдоров Алексей Геннадьевич, Харахорин Валерий

Михайлович.

В соответствии с Положением о постоянной комиссии Законодательной Думы

Томской области по Регламенту и депутатской этике к полномочиям постоянной

комиссии отнесены:

контроль за соблюдением Регламента, а также разъяснение его положений, в том

числе на заседаниях Думы;

изучение, обобщение и подготовка предложений об изменении положений

Регламента, а также предварительное рассмотрение подготовленных проектов

постановлений о внесении изменений в Регламент, в том числе внесение на

рассмотрение Думы проекта соответствующего постановления;

контроль за электронной системой голосования в соответствии с Регламентом

Думы;

3

контроль за соблюдением депутатами Думы Правил депутатской этики, а также

рассмотрение вопросов, связанных с их нарушением;

рассмотрение вопросов о совершении помощниками депутата действий,

порочащих честь, достоинство и авторитет депутата и Думы;

разработка предложений о совершенствовании Правил депутатской этики,

включая меры воздействия на депутата Думы, нарушившего данные Правила;

разработка предложений по вопросам деятельности Комиссии;

иные полномочия, предусмотренные законодательством Томской области

и правовыми актами Думы.

Также постоянная комиссия наделена полномочиями по рассмотрению вопроса

о применении меры ответственности к депутатам Думы, осуществляющим

деятельность на профессиональной основе, в случае их отсутствия на собрании Думы

без уважительной причины.

В 2024 году постоянной комиссией проведено 3 заседания, в том числе 2

заседания в результате опроса членов постоянной комиссии в соответствии со статьей

178 Регламента Думы. Всего на заседаниях постоянной комиссии рассмотрено

4 вопроса.

По итогам рассмотрения на собрании Думы принято 2 постановления

Законодательной Думы Томской области:

1. Постановление Законодательной Думы Томской области от 29.08.2024 № 1388

«О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской области»

Изменения направлены на совершенствование положений Регламента

Законодательной Думы Томской области с учетом практики его применения.

В частности:

Цель: Повышение эффективности деятельности Законодательной

Думы Томской области

Инициатор: Депутаты Законодательной Думы Томской области

О.В. Козловская, А.Б. Куприянец, С.Б. Автомонов,

В.А. Власов, С.Н. Михайлов, О.Г. Правдин

1) изменен срок информирования председательствующего на собрании Думы и

инициатора о результатах выполнения протокольного поручения Думы - не позднее

чем через тридцать дней или в иной установленный срок со дня получения выписки

4

из протокола (ранее - не позднее чем через двадцать дней или в иной установленный

срок со дня получения поручения).

Так, в рамках выполнения протокольного поручения профильным комитетом

Думы могут направляться запросы в органы публичной власти, срок рассмотрения

которых по общему правилу составляет 30 дней;

2) Регламент Законодательной Думы Томской области дополнен специальными

положениями, регламентирующими порядок внесения законопроектов и проектов

постановлений Контрольно-счетной палатой Томской области, Общественной

палатой Томской области, Федерацией профсоюзных организаций Томской области,

Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской области», - при внесении

указанными субъектами права законодательной инициативы проекта должно быть

представлено соответствующее решение уполномоченного органа, в соответствии-

с их регламентом или уставом;

3) предусмотрено, что ответственный комитет также вправе обратиться в Совет

Думы с предложением о возвращении законопроекта его инициатору в случае, если

проекты требуют существенной доработки (в том числе по причине дублирования

федеральных правовых актов, противоречия законодательству) - в соответствии

с имеющимся полномочием Совета Думы, предусмотренным подпунктом 2 пункта 1

статьи 14 Регламента Думы;

4) в целях всестороннего изучения заявленных кандидатур для назначения

членов Избирательной комиссии Томской области в соответствии с пунктом 1 статьи

144 Регламента Думы проектом скорректирован перечень предоставляемых сведений

биографического характера о кандидате.

Так, предусмотрено, что к решению о предложении кандидатур при назначении

членов Избирательной комиссии Томской области кроме сведений о дате рождения

кандидата сообщаются сведения о его месте рождения;

5) закреплено положение, согласно которому рассмотрение ежегодного доклада

о реализации государственной политики в сфере образования может осуществляться

также на заседании Совета Думы (ранее - на собрании Думы либо на заседании

комитета);

6) предусмотрено, что при открытии собрания Думы исполняется

Государственный гимн Российской Федерации.

Также постановлением скорректированы формулировки в части полномочий

комитета Думы в целях их единообразного изложения, предусмотрено право участия

5

сенатора Российской Федерации и иных приглашенных лиц в заседании комитета

с правом совещательного голоса.

2. Постановлением Законодательной Думы Томской области от 29.08.2024

№ 1410 утвержден отчет постоянной комиссии Законодательной Думы Томской

области по Регламенту и депутатской этике за 2023 год.

Работа постоянной комиссии по направлениям, предусмотренным Положением

о постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области по Регламенту

и депутатской этике, продолжена в текущем 2025 году, в том числе в части анализа

практики применения и подготовки предложений о совершенствовании положений

Регламента Законодательной Думы Томской области.